
  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 

ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2019 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean şi Raportul nr. 
5402/04.04.2018 al  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1), coroborat cu art. 491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administratiei publice locale, republicată; 
 Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr. 582/06.02.2018; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă cuantumul  taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2019, conform 
anexelor 1 - 22, parte integranta din prezenta hotărâre. 
      
ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean,  spitalele din rețeaua proprie a 
consiliului județean vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Instituțiilor şi serviciilor publice de interes județean, subordonate Consiliului Județean Argeș; 
 Spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                                 Contrasemneza , 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 
                                                  Ionel VOICA  

 
Dată astăzi 12.04.2018 
Nr. 106 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      

                                                                     Anexa 1  
                                                                                          la Hotărârea  nr. 106/12.04.2018 

 
T AX E L E 

PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR DIN DOMENIUL AUTORIZĂRII CONSTRUCȚIILOR, URBANISMULUI ȘI 
AMENAJĂRII TERITORIULUI 

 
conform prevederilor art.474, art.476, art.484, art.486 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul  Fiscal, Hotărârii nr. 1/2016 (*actualizată*) 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Legii nr. 
50/1991(**republicată**)(*actualizată*) privind  autorizarea executării lucrărilor de construcţii, Ordinului nr.839/2009 (*actualizat*) pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind  autorizarea executării lucrărilor de construcţii, Legii nr.350/2001 
(*actualizată*) privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism 

 

Nr. 
Crt. 

Tipul certificatului, avizului, autorizaţiei Nivelul taxei pentru 
anul 2018 

(lei) 

Nivelul taxei pentru 
anul 2019  

(lei) 

% 
2019/ 
2018 

Obs. 

1 2 3 4 5 6 

1. 

CERTIFICAT DE URBANISM 
în mediul urban: 
 
Suprafaţa pentru care se solicită 
certificatul de urbanism (mp) *: 
 
-   Până la 150 mp 
-   Între 151 – 250 mp 
-   Între 251 – 500 mp 
-   Între 501 şi 750 mp inclusiv 
-   Între 751 şi 1.000 mp inclusiv 
- Peste 1.000 mp 

 
 
 
 
 
 
 

5,0 
6,0 
8,0 
9,0 

 
12,00 

 
14,0 + 0,01 lei / mp pentru 
fiecare mp care depăşeşte 

1000 mp. 

 
 
 
 
 
 
 

5,0 
6,0 
8,0 
9,0 

 
12,00 

 
14,0 + 0,01 lei / mp pentru 
fiecare mp care depăşeşte 

1000 mp. 

 
 
 
 
 
 
 

0% 
 
 
 
 

COD 
FISCAL 

(C.F.) art. 
474, alin.1 

 
5-6 
6-7 
7-9 

9-12 
 

12-14 
 

14,0 + 
0,01 lei / 
mp[...] 

2. 
CERTIFICAT DE URBANISM 
- în mediul rural 

50% din taxa prevazută pentru 
mediul urban 

50% din taxa prevăzută 
pentru mediul urban 

0% 
 

CF-art. 
474, alin.2 

*NOTĂ: În cazul în care prin cerere se indică numai adresa, potrivit nomenclaturii stradale, suprafaţa de teren la care se raportează calculul taxei 
este suprafaţa întregii parcele, iar în cazul în care printr-un plan topografic sau de situaţie solicitantul individualizează o anumită suprafaţă din 
parcelă, taxa se aplică doar la aceasta. – cf. H.G. nr.1/2016, Titlul IX, Cap. V, Secț. 2, pct. 139, alin.2 

3. 
PRELUNGIREA CERTIFICATULUI DE 
URBANISM 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea 

certificatului 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea 

certificatului inițial 

0% 
 

C.F. art. 
474, alin.3 

4. 
 

AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE pentru o 
clădire rezidenţială sau clădire-anexă 

0,5% din valoarea autorizată 
a lucrărilor de construcţii 

inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente (valoarea reală a 

lucrărilor de construcție nu 
poate fi mai mică decât 

valoarea impozabilă a clădirii 
stabilită conform art. 457 din 
Legea  nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal) 

0,5% din valoarea autorizată 
a lucrărilor de construcţii, 

inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente * 

 C.F. art. 
474, alin.5 

*NOTĂ : În cazul lucrărilor de construire a clădirilor rezidenţiale, proprietate a persoanelor fizice, dacă valoarea de proiect declarată în cererea 
pentru eliberarea autorizaţiei de construire este mai mică decât valoarea impozabilă determinată în condiţiile art. 457 alin. (2) din Codul fiscal, taxa 
se calculează prin aplicarea cotei de 0,5% asupra valorii impozabile, dacă valoarea declarată a lucrărilor de construcţie este mai mică decât 
valoarea impozabilă stabilită în condiţiile art. 457 din Codul fiscal, pentru determinarea taxei se are în vedere această din urmă valoare. 
În situaţia în care se apreciază că valoarea declarată a lucrărilor este subevaluată în raport cu alte lucrări similare, compartimentul de specialitate al 
organului fiscal local din raza de competenţă unde se realizează lucrările de construire, la sesizarea structurii de specialitate, are obligaţia să 
efectueze cel puţin inspecţia fiscală parţială, în condiţiile Codului de procedură fiscală, pentru verificarea concordanţei dintre valoarea reală a 
lucrărilor declarate pentru regularizarea taxei şi înregistrările efectuate în evidenţa contabilă. Noţiunea situaţia finală corespunde procesului-verbal 
de recepţie. – cf. Cod fiscal, art. 474, alin.7 și H.G. nr.1/2016 Titlul IX, Cap. V, Secțiunea a 2-a pct. 141, lit. b) și c) 

5. 
AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE pentru 
alte construcții decât cele menționate 

1% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie, 

1% din valoarea autorizată* a 
lucrărilor de construcţie, 

0% 
C.F. art. 

474, alin.6 



la pct. 4 inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente 

inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente 

6. 
AUTORIZAŢIE DE DESFIINŢARE, totală 
sau parţială, a unei construcții (clădiri) 

0,1% din valoarea impozabilă 
stabilită pentru determinarea 
impozitului pe clădiri, aferentă 

părții desființate 

0,1% din valoarea impozabilă 
stabilită pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, 
aferentă părții desființate 

0% 

C.F. art. 
474, alin.9 

7. 

AUTORIZAŢIE DE DESFIINŢARE, totală 
sau parţială, pentru construcţii şi 
amenajări care nu sunt de natura 
clădirilor (gard, construcţie fără 
acoperiş, elemente de infrastructură, 
etc.) 

0,1% din valoarea reală a 
construcţiilor sau amenajării 
supuse desfiinţării, declarată 
de beneficiarul autorizaţiei 

0,1% din valoarea reală a 
construcţiilor sau 

amenajărilor supuse 
desfiinţării, declarată de 
beneficiarul autorizaţiei 

0% 

H.G. nr.1/ 
2016 

Titlul IX, 
Cap.V, 
Secț. 2 

pct.141, 
lit.f) 

 
8. 

Autorizaţie pentru lucrările de 
organizare de şantier în vederea 
realizării unei construcţii, care nu sunt 
incluse în altă autorizaţie de construire 

3% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de 

şantier 

3% din valoarea autorizată* a 
lucrărilor de organizare de 

şantier 
0% 

C.F. art. 
474, 

alin.12 

 
9. 

 

Autorizaţie de amenajare de tabere de 
corturi, căsuţe sau rulote ori 
campinguri 

2% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie 

2% din valoarea autorizată* a 
lucrărilor de construcţie 

0% 
C.F. art. 

474, 
alin.13 

10. 
Prelungirea autorizaţiei de 
construire/desființare 

30% din cuantumul taxei  
pentru eliberarea autorizației 

inițiale 

30% din cuantumul taxei  
pentru eliberarea autorizației 

inițiale 
0% 

C.F. art. 
474, alin.8 

*NOTĂ : Baza de calcul pentru determinarea valorii autorizate a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora este cea evidenţiată în 
Devizul general la capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază, subcapitolul 4.1. - Construcţii şi instalaţii; Valoarea autorizată a lucrărilor de 
organizare a execuţiei lucrărilor (organizare de şantier) va avea ca bază de calcul Capitolul 5 - Alte cheltuieli, subcapitolul 5.1 - Organizare de şantier, 
pct. 5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier. (Devizul general se întocmește conform H.G. 907/2016) 
PRECIZARE : pentru toate investiţiile efectuate pe baza proiectelor elaborate de arhitecţi sau de arhitecţi conductori, în limitele competenţelor pe 
care aceştia le au prin lege şi pentru a căror realizare este necesară, potrivit legii, autorizaţia de construire, se percepe TIMBRUL ARHITECTURII – 
0,5‰ (0,05%) din valoarea investiției, indiferent de beneficiar sau de destinaţie – se achită de investitor o dată cu taxa pentru autorizaţia de 
construire – Ordin comun M.C.C./M.F.P. nr. 2823/1566 din 2003, Anexa 7 

11. 

Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de către structura de 
specialitate din cadrul consiliului 
judeţean, în vederea emiterii de către 
primari în al căror aparat de specialitate 
nu sunt organizate structuri de 
specialitate conform legii 

- 
 

15,0 lei 
 

 

C.F. art. 
474, alin.4 

12. 

Taxa pentru avizarea autorizației de 
construire/desființare de către 
structura de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean, în vederea emiterii 
de către primari în al căror aparat de 
specialitate nu sunt organizate structuri 
de specialitate conform legii 

-  
 

0,1% din valoarea autorizată 
a lucrărilor de construcţie, 

inclusiv valoarea instalaţiilor 
aferente, dar nu mai puțin de 

15 lei 

 

C.F. art. 
484 Taxe 
speciale 

13. 

Taxa pentru avizarea documentaţiilor 
de urbanism de către comisia tehnică 
de amenajare a teritoriului şi urbanism 
(studiu de oportunitate pentru PUZ, 
aviz PUZ, aviz PUD) 

55,0 lei / documentaţie 25,0 lei / documentaţie -55% 

C.F. art. 
484 Lege 

350/ 
2001,  art. 

37, alin. 
12 

14. 

Taxa pentru eliberarea avizului 
arhitectului șef pentru documentații de 
urbanism 
 
Suprafaţa ce face obiectul reglementării 
(mp): 
 
- până la 1000 mp inclusiv 
 
- peste 1000 mp   

-  

 
 
 
 
 
 
 
 

 100 lei 
 

 100 lei + 0.01 lei/mp pentru 
fiecare mp care depăşeşte 

suprafaţa de 1000mp 

 C.F. art. 
484 Lege 

350/ 
2001 

art.22, 
alin.2; 
art.36, 

alin.12 lit. 
a); art.37, 

alin.13 

15. 

Taxa pentru emiterea avizului de 
oportunitate pentru inițierea unui Plan 
urbanistic zonal 
 
 

- 100 lei  

C.F. art. 
484 Lege 

350/ 
2001 

art.32, 
alin.1, lit. 



c), alin.2; 
art.36, 

alin.12 lit. 
c) 

16. 

Taxa de urgență pentru eliberarea 
autorizației de construire/ desființare în 
termen redus – maxim 15 zile 

- 

800 lei + 0,1% din valoarea 
autorizată a lucrărilor, la care 
se adaugă taxa de bază, după 
caz; 

 C.F. art. 
484 Taxe 
speciale 

PRECIZĂRI: Pentru taxa prevăzută la pct. 16. se aplică următoarele reguli: 

1. Serviciul solicitat poate fi furnizat în regim de urgenţă doar pe baza documentației complete și corecte, în condițiile legii. În cazul 
restituirii documentației din cauza lipsei sau incorectitudinii unor documente necesare soluţionării cererii, taxa plătită nu se restituie.  

2. Taxa se încasează anticipat înregistrării cererii pentru emiterea Autorizației de construire/ desființare și se precizează în cerere solicitarea 
de prelucrare în termen redus, cu referire la actul prin care se face dovada plății. Neplata taxei corespunzător serviciilor solicitate, în 
termenul legal, sau plata parţială a acesteia atrage respingerea cererii de soluționare în termen redus, termenul de soluţionare urmând a 
fi cel prevăzut de lege. 

3. În situaţia în care la redepunerea cererii respinse se solicită furnizarea serviciului în regim de urgenţă, se va proceda în felul următor: 
• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, s-a achitat tariful de urgenţă, nu se va mai achita un nou tarif de urgenţă; 
• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, nu s-a achitat tariful de urgenţă, se va achita tariful de urgentă aferent. 

4. La solicitarea serviciului pentru eliberarea autorizației de construire/ desființare în termen redus, taxa de urgență se achită independent 
de taxa pentru eliberarea autorizației de construire, indiferent de natura investiției 

5. Componenta procentuală se regularizează la finalizarea lucrărilor împreună cu celelalte taxe și cote legale.  

17. 

Taxa pentru eliberarea de copii 
heliografiate de pe planurile cadastrale 
sau de pe alte asemenea planuri 
deţinute de Consiliul Judeţean Argeş 26,0 lei pentru fiecare mp sau 

fracţiune de mp. 
26,0 lei pentru fiecare mp sau 

fracţiune de mp. 

 C.F. art. 
486, alin.5 

18. Taxa pentru formulare tipizate care se 
pun la dispoziția solicitanților de 
autorizații de construire/desființare 

- 5lei/set 
 Ordin 839/ 

2009 art. 
82, alin.4 

 
 NOTĂ: Taxele prevăzute în prezenta anexă (inclusiv pentru formulare tipizate) se încasează în contul RO47TREZ04621160203XXXXX 

deschis la Trezoreria Municipiului Pitești, beneficiar: JUDEȚUL ARGEȘ, cod fiscal 4229512 
 

 SCUTIRI: 
 

1. Conform art.476 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul Fiscal, sunt scutite de taxa pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, următoarele: 

 
     a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale 
veteranilor de război;  
     b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
     c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau construcţii-anexă; 
     d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din 
transporturi care aparţin domeniului public al statului;  
    e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public naţional, judeţean sau local;  
     f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie publică;  
     g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, conform legii;  
     h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie sau o unitate care 
funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 
    i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o fundaţie înfiinţată prin testament, 
constituită conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 
umanitar, social şi cultural; 
     j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o organizaţie care are ca unică 
activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, 
activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru 
alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 
     k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi naturale. 

2. Conform art.476 alin.(2) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul Fiscal, sunt scutite de taxa pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, următoarele: 
-  lucrări de întreţinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite 
în Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările ulterioare, datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizează, integral sau parţial, aceste lucrări pe cheltuială proprie. 
 



3. Conform Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, ART. 56 (3),  Avizarea documentaţiilor de 
interes general - toate categoriile din domeniul amenajării teritoriului, precum şi din domeniul urbanismului iniţiate de autorităţile şi 
instituţiile administraţiei publice - se face fără perceperea de taxe şi/sau tarife. – se aplică pentru taxele prevăzute la pct. 13-15. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ  Anexa 

 BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „DINICU GOLESCU” 
 

                                                                                                                ANEXA 2 

                                                                                la Hotărârea  nr. 106/12.04.2018 

 

SITUATIA  TAXELOR SI TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 

                                                                                                                 LEI                    

Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul taxei aplicate 
în anul 2018 

Nivelul taxei 
propuse pentru 

2019 

% 
2019/2018 

Observații 

1 Xerocopii A3; listare alb-negru A4 0,3 lei/față 
0,35 lei/față, verso 

0,3 lei/față 
0,35 lei/față, verso 

0%  

2 Xerocopii A3 0,4 lei/față 
0,7 lei/față, verso 

0,4 lei/față 
0,7 lei/față, verso 

0%  

3 Listare color A4 1,2 lei/pag 1,2 lei/pag 0%  

4 Listare legislație din prg. informatic 0,4 lei/pag 0,4 lei/pag 0%  

5 Bibliografii tematice, la cerere 0,3 lei/referință 0,3 lei/referință 0%  

6 Eliberare permise cititor 5 lei/permis  5 lei/permis  0% Permisul are 
valabilitatea de 5 
ani 

7 Viza anuala permis cititor 2 lei/viza 2 lei/viza 0%  

8 Copierea informației digitale pe CD, DVD, memory stick 2 lei/buc 2 lei/buc 0%  

9 Scanare format A4 1,2 lei pentru o 
trecere prin aparat 

1,2 lei pentru o 
trecere prin aparat 

0%  

10 Tehnoredactare text A4 1,5 lei/pag 1,5 lei/pag 0%  

11 Corectură text (diacritice) 0,75 lei/pag 0,75 lei/pag 0%  

12 Laminare coala A4 2,5 lei/buc 2,5 lei/buc 0%  

13 Indosariere cu spire 6 lei/100 file 6 lei/100 file 0%  

14 Filmări video 58 lei/oră 58 lei/oră 
 

0% 
 

 

15 Fotografii la secția de Colecții Speciale 2 lei/fotografie 2 lei/fotografie 0%  

 Taxa schimb interbibliotecar 5lei 5lei 0%  

16 Inchiriere sala de conferințe 
a) Sala de conferințe inchiriată de instituții  de 

cultură, învățământ, sănătate și instituții publice 
cu activitate în jud. Argeș 

b) Sală de conferințe închiriată de  persoane 
fizice,persoane fizice autorizate,fundații, ONG-
uri,partide  politice 

c) Sală de conferințe închiriată de persoane juridice 
sau instituții, altele decât cele nominalizate la 
punctele a) și b) 

 
 
116 lei/oră 
 
 
 
58 lei/oră 
 
232 lei/oră 
 
 

 
 
150 lei/oră 
 
 
 
75 lei/oră 
 
300 lei/oră 
 

 
 
29% 
 
 
 
29% 
 
29% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                            

MUZEUL JUDETEAN ARGES                                                    ANEXA NR. 3 
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                    la Hotararea nr. 106/12.04.2018  
 
 

Taxe  pentru  serviciile  prestate de Muzeul Judetean Arges pentru anul 2019 
    
                                                                                                                                  

  1.Muzeul Judetean Arges , Sectia de Istorie si Stiintele Naturii, Sectia de 
Arta Plasica si Arta Naiva 

  

 
  

LEI 
  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018   Taxa 
2019 

%  
2019/2018 

observatii 

Bilet de intrare  6,00   6,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00   2,00 0,00  

 
2.Casa Memoriala "Dinu Lipatti"  si “ Castrul 
Roaman JIDOVA” 
 

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 
Taxa 2019 

% 
2019/2018 

observatii 

Bilet de intrare 6,00 6,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00 2,00 0,00  

 
 
 
 
                                                                                                          

3.Planetariu 
 

 
    

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 
Taxa 2019 

% 
2019/2018 

observatii 

Bilet de intrare 6,00 6,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00 2,00 0,00  

 
 

4. Muzeul Sportului Argesean 
 

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 
Taxa 2019 % 

2019/2018 
observatii 

Bilet de intrare 6,00 6,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00 2,00 0,00  

 
5. Expozitia Flori de mina 
 

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 Taxa 2019 
%  

2019/2018 
observatii 

Bilet de intrare 4,00 4,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00 2,00 
0,00 

 
 

 
 

6.”Casa verde” – “Micul Arheolog” 
 

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 Taxa 2019 
%  

2019/2018 
observatii 

Bilet de intrare 4,00 4,00 0,00  



 

 
 Nota : Studentii de la Facultatiile de Istorie – Muzeologie , Biologie si  Arte Plastice beneficiaza de intrare gratuita.                                                                                                                                      
 
 
 
 

B. Alte Tarife  si materiale promotionale    

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxe 2018 Taxe 2019 
% 

2019/2018 
Observatii 

Vederi Color  1,00 lei 2,00 200  

Pliante Color Muzeul Judetean Arges 1,00 lei 2,00 200  

Pliante Color Muzeul Judetean Arges - Pliant Planetariu 2,00 lei 3,00 
150  

Brosura "Castrul Roman Jidova- Cimpulung" 3,00 lei 5,00 
166,66  

DVD Castrul Roman Jidova 10.00 lei 10,00 -  

Tarif filmare amatori 60.00lei/ora 60,00 -  

Tarif filmare profesionisti 1.000,00lei/ora 1000,00 
-  

Tarif fotografiere profesionisti numai cu insotitor de la 
muzeu 

100,00lei/ora 100,00 
-  

Tariff inchiriere sala - Amfiteatru - 100,00 lei/ora 150,00 150,00  

Tarif  publicatii "Argesis " seria Istorie si Stiintele 
Naturii 

20,00lei/buc. 40,00 
200  

Tarif inchiriere sala de conferinte , institutii de cultura, 
invatamint, sanatate, institutii publice, fundatii, ONG-
uri, partide politice ,alte persoane juridice sau institutii 

    

 70,00lei/ora 70,00 

-  

 

Taxa elaborare rapoarte de evaluare 
arheologica de teren 

1502,00 lei/zi 1502,00 lei/zi -  

Taxa ghidaj grup  - 30,00   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Cetatea Poienari   

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului 

Taxa 2018 Taxa 2019 
% 

2019/2018 
observatii 

Bilet de intrare 6,00 6,00 0,00  

Bilet de intrare  elevi , studenti ,pensionari 2,00 2,00 0,00  

Tarif  utilizare binoclu panoramic cu fise 

Suma fixa moneda 
0,50lei/durata 
vizionare 5 minute 

Suma fixa moneda 
0,50lei/durata vizionare  5  
minute 

  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

                                     Anexa nr.4 
                                                                         la Hotărârea nr. 106/12.04.2018 

 
Tarife  pentru serviciile prestate de Teatrul Al. Davila 

pentru anul 2019 
 
                                                                                                           lei 

Nr. 
Crt. 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul tarifului 
pentru anul 

2018 

Nivelul tarifului  
pentru anul 2019 

  

A.  TARIFE BILETE: 

 
    

1. Preturi bilete intrare spectacol Teatrul ”Al.Davila”:     

 Adulti 10 lei/bilet 15 lei – 
 intrare generală 
Dramă/Revistă 

    20 lei – spectacole 
de gală, premiere, 
festivaluri 
30 lei – spectacole 

cu participare 
extraordinară 

40 lei – spectacole 
proprii jucate în 

deplasare 
50 – spectacole cu 

participare 
extraordinară jucate 

în deplasare 

  

 Elevi, studenti, grupuri organizate 2,30 lei/bilet 8 lei/bilet spectacol   

2. Preturi bilete intrare spectacol Teatrul pentru copii si tineret ”Aschiută”:     

 Adulti si copii la spectacolele pentru copii 2,30 lei/bilet 8 lei/bilet spectacol 
copii 

  

 Grupuri organizate la spectacolele pentru copii 2,30 
lei/ bilet 

8 lei/ bilet spectacol 
copii 

  

 
 
 

     

      

B. TARIFE CHIRII: 

 
    

1. Sala Mare a Teatrului pentru:     

 Instituţii de cultură şi învăţământ 140 lei/oră 300 lei/oră   

 Partide politice, ONG, fundaţii, alte persoane juridice sau instituţii 240 lei/oră 600 lei/oră   

2. Sala Studio ”125”:     

 Instituţii de cultură şi învăţământ 120 lei/oră 240 lei/oră   

 Partide politice, ONG, fundaţii, alte persoane juridice sau instituţii 180 lei/oră 400 lei/oră   

3. Sala Teatrul de păpusi ”Aschiută”: 
 

    

 Instituţii de cultură şi învăţământ 120 lei/oră 240  lei/oră   

 Partide politice, ONG, fundaţii, alte persoane juridice sau instituţii 180 lei/oră 400  lei/oră   

4. Sala de balet 20 lei/oră 100  lei/oră   

5. Spatii comerciale:     

 Pentru zonele Victoriei si D-na Bălasa minim 60 lei/m2 minim 105 lei/m2   

6. Spatii prestări servicii, expozitii cu vânzare, prezentări:     

 Hol/foyer Teatrul ”Al.Davila”; hol Teatrul de păpusi ”Aschiută” 7 lei/m2 10 lei/m2   



      
 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                   
CENTRUL  CULTURAL  JUDETEAN  ARGES  

Anexa 5 
                                                                                la Hotărârea  nr. 106/12.04.2018 

 
 

Taxele şi tarifele  
Centrului  Cultural Judetean Arges  

pentru anul  2019 
                                                                                                                                                                   lei 
Nr crt Denumire  Tarif /pret 

anul 2018 
Tarif /pret 
anul 2019 

1. Pret bilet  spectacol extraordinar -adult 30 lei 30 lei 
2. Pret bilet  spectacol – adult          20 lei        20 lei 
3. Pret bilet  proiectie film – adult 10 lei 10 lei 
4. Pret bilet  spectacol extraordinar - (categorii speciale) 15 lei 15 lei 
5. Pret bilet  spectacol – (categorii speciale)  10 lei  10 lei 
6. Pret bilet  proiectie film - (categorii speciale)    5 lei    5 lei 
7. Prestari servicii sonorizare  600 lei /ora  600 lei /ora  
8. Prestari servicii cultural artistice 4.600 lei/ora  4.600 lei/ora  

 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                

                                   Anexa 6 
SCOALA POPULARA DE ARTE SI                                                                                                            la  Hotararea nr.106/12.04.2018 
MESERII PITESTI 
 

SITUATIA  TAXELOR SI TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
                                                                                      lei 
Nr.crt. Denumirea serviciului Nivelul taxei pentru anul 

scolar 2017-2018  
Nivelul taxei  pentru anul 

scolar 2018-2019 
  

1 Taxa de scolarizare 290 lei 290 lei   
2 Taxa de scolarizare dans popular 191 lei 191 lei   
3 Taxa de inscriere 23 lei 23 lei   
4 Taxa eliberare diploma 32 lei 32 lei   
5 Taxa participare Festivalul “Sus pe Arges la Izvoare” 50 lei 50 lei   
6 Taxa participare Festivalul “Primavara Artelor” 30 lei 30 lei   

7 Festivalul National de Rock 30 lei 30 lei 
 

8 Concursul International “ Dansul Lalelelor”  
20 lei 

 
20 lei 

 
9 Festivalul National de Muzica Usoara “ Vasile Veselovski”  

50 lei 
 

50 lei 
 

10 Expozitia Internationala de Arte Plastice si Decorative  
30 lei 

 
30 lei 

 
11 Realizarea unor filme documentar-monografice pentru 

localităţi, instituţii de cult, aşezăminte culturale 
 

960 lei/15 min.   
    

2150  lei/25 min. 

 
960 lei/15 min. 

     
2150  lei/25 min. 

12 Valorificarea unor lucrări realizate prin activităţi specifice 
pe orice fel de suport  
(CD, DVD ) 

2150 lei/1 buc. 
(matrita) 

2150 lei/1 buc. 
(matrita) 

13 Consultanţă pentru întocmirea dosarelor de atestare ale 
instituţiilor de cultură şi ale meşterilor populari 

 
20 lei/dosar 

 

 
20 lei/dosar 

 
14 Eliberare atestat meşteri populari 120 lei 

 
120 lei 

 
15 Taxă eliberare I.S.B.N. 50 lei 50 lei 

 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                   
DIRECTIA JURIDICA ADMINISTRATIE  PUBLICA LOCALA 

Anexa 7 
la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 

LISTA 
TAXELOR EXTRAJUDICIARE 

 
 
Nr. Crt. SPECIFICATIE TAXA 

 2018 
TAXA 
 2019 

 1. Emitere avize, certificate, mentiuni prin care se atesta situatii de fapt, eliberate de Directia 
Amenajarea Teritoriului si Urbanism, altele decat cele prevazute in anexa ce cuprinde 
taxele acestei directii. 

 
2,00 lei/pag. 

 
2,00 lei/pag. 

2. 
 
 
3. 
 
 
4.           

Eliberare de copii xerox “ CONFORM CU ORIGINALUL “ de pe documente solicitate in 
baza Legii nr. 544/2001. 
Eliberare de copii xerox de pe documentele solicitate in baza Legii nr.544/2001, conform 
HG nr.123/2002 – format A4. 
Eliberare de copii xerox de pe documentele solicitate in baza Legii nr.544/2001, conform 
HG nr.123/2002 – format A3. 

2,00 lei/pag.   
 
0,50 lei/pag. 
 
0,70 lei/pag. 

2,00 lei/pag. 
 
0,50 lei/pag. 
 
0,70 lei/pag. 
 

5. 
 

Eliberare de adeverinte care atesta situatii privind exproprieri, restituiri de imobile, 
compensari, vechime in munca, domeniul public sau privat al judetului etc.,  aflate in arhiva  
Consiliului judetean si institutiilor subordonate. 

 
2,00 lei/pag. 

 
2,00 lei/pag. 

6. Eliberarea de catre Consiliul judetean si de catre institutiile subodonate, care, in exercitarea 
atributiilor lor sunt in drept sa  certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, 
adeverintelor si altor  inscrisuri prin care se atesta un  fapt sau o situatie. 

 
2,00 lei/pag. 

 
2,00 lei/pag. 

7. Pentru fiecare fila copiata xerox, anexa la actul oficial eliberat. 2,00 lei/pag.     2,00 lei/pag. 
 
8. Eliberare copii xerox “ CONFORM CU ORIGINALUL “.  2,00 lei/pag.      2,00 lei/pag. 
 
9. Eliberare copii xerox planuri/planse cu dimensiuni care se incadreaza in format A3 .       3,00    

lei/format  
A3        

   3,00  
lei/format 
A3 

 
10. Eliberare copii xerox  “ CONFORM CU ORIGINALUL “ de pe  planuri/planse cu 

dimensiuni care se incadreaza in format A3. 
    4,00 
lei/format 
A3    

   4,00 
lei/format 
A3 

 
11. Taxa reconstituire/legare unitati arhivistice(dosare) urmare copierii planurilor format atipic. 40,00 

lei/buc. U.A.    
40,00 
lei/buc. U.A. 

 
 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                                               Anexa  8 
BIROUL RELATII  PUBLICE,  
COMUNICARE SI PROMOVARE                                                                                    la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 
 
 
 

TARIFE 
pentru inchirierea salii de conferinte a 

Consiliului Judetean Arges pentru anul 2019 
 

 
 
Nr. Crt. SPECIFICATIE TARIFE 

   2018 
 

TARIFE 
2019 

 
 1. Sala de conferinte a Consiliului Judetean Arges inchiriata de institutii de cultura, 

invatamant, sanatate si institutii publice cu activitate in judetul Arges 
132 lei /ora 132lei 

/ora 
2. Sala de conferinte a Consiliului Judetean Arges inchiriata de fundatii , O.N.G.-uri si 

partide politice 
66 lei  
/ora 

66 lei 
/ora 

3. Sala de conferinte a Consiliului Judetean Arges inchiriata de persoane juridice sau 
institutii, altele decat cele nominalizate la punctele 1 si 2 
 
 
 
 
 
 
 

264 lei /ora 264lei 
/ora 



 
 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                           Anexa 9 
AUTORITATEA JUDETEANA DE TRANSPORT      la Hotararea nr.106/12.04.2018 
 
 

SITUATIA   TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
 
                                                                                                         lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului prestat 
Nivelul tarifului aplicat 

in anul 2018 
Nivelul tarifului propus 

in anul 2019 
% Observatii 

1. 
Eliberarea licentei de traseu judetean 

pentru curse regulate speciale 
147lei/cursa/3ani 149lei/cursa/3ani 1,36 

 

2. 
Inlocuirea licentei de traseu, ocazionata de 

pierderea, sustragerea sau deteriorarea 
celei eliberate 

135 lei/buc 137 lei/buc 1,48 
 

3. 

Inlocuirea licentei de traseu, ocazionata de 
schimbarea denumirii operatorului de 

transport sau a adresei sediului 
social/domiciliului acestuia ori a 

numarului de inmatriculare a vehiculului 

20% din tariful 
initial(lei/buc) 

20% din tariful 
initial(lei/buc) 

 
 
 
 
0,00 

 

 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                                                                                    Anexa 10 
SERVICIUL PUBLIC JUDETEAN                                                                                                             la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
SALVAMONT – ARGES 
 
 

Taxele şi tarifele  
Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş pentru anul 2019 

 
      
                                                                                                                     lei 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului 
prestat/produsului 

Nivelul taxei pentru anul 2018 Nivelul taxei  pentru anul 2019   

1. Taxă cazare Cota 2000 paturi 
suprapuse 

25 lei/zi/pers. 25 lei/zi/pers.   

2. Taxă cazare Cota 2000 paturi duble 25 lei/zi/pers. 25 lei/zi/pers.   
3. Taxă cazare Sboghiţeşti 25 lei/zi/pers. 25 lei/zi/pers.   

 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                                                                                        Anexa 11 
Serviciul Public Judetean de Paza si Ordine Arges                                                                                 la Hotararea nr.106/12.04.2018 
 
 
                                             Situatia  tarifelor aplicate de  
     Serviciul  Public Judetean de Paza si Ordine Arges pe anul 2019 
 

 

  Nr.   Indicator                  Nivelul tarifului        Nivelul tarifului       Obs. 
  crt                                     pentru anul 2018       pentru anul 2019      
 
 

1. Servicii de paza               20,00 lei/ora              24,00 lei/ora          Legea nr. 
                                                                                                         153/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL  JUDEŢEAN ARGEŞ                                                                                                                  Anexa 12 
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU                                                                          la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
EVIDENŢA PERSOANELOR  ARGEŞ 
PITESTI 
 
 
 

SITUATIA  TAXELOR   PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
 

                                                                                                           -   lei -   

Nr. 
crt. 

Denumire serviciu prestat 
Nivelul taxei 
aplicate în 
anul 2018 

Nivelul taxei 
propuse 

pentru anul 
2019 

% 
2019/2018 

Observații 

1. 
Schimbarea numelui şi 
prenumelui pe cale 
administrativă 

20,00 0 0,00 

Abrogată prin H.G. nr. 223/2017 
pentru modificarea şi abrogarea 
unor acte normative care cuprind 

prevederi referitoare la taxe şi tarife 
(art. II, pc. 1) 

2. 

Eliberarea de copii xerox 
de pe documentele 
solicitate în baza Legii nr. 
544/2001 

2,00 
lei/pag. 

2,00 lei/pag. 0,00 - 

3. 
Taxă pentru furnizarea 
datelor cu caracter personal 
* 

12,00 
lei/persoană 

12,00 
lei/persoană 

0,00 - 

4. 
Contravaloare carte de 
identitate  

7,00 7,00 0 - 

5. 
Contravaloare carte de 
identitate provizorie 

1,00 1,00 0 - 

 
* Potrivit prevederilor art. 11 alin. (3) din O.U.G. nr.97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate 
ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările ulterioare se exceptează de la plata taxelor prevăzute de 
lege verificările din RNEP, sau, dupa caz, furnizarea unor date cu caracter personal, solicitate în scopul exercitării 
atribuţiilor legale, de către: 
 
- instituţiile publice cu atribuţii în domeniul apărării, ordinii publice, securităţii naţionale şi justiţiei; 
- institutiile publice cu atributii in domeniul realizarii creantelor bugetare prin modalitatile de executare silita prevazute de 
lege; 
- Casa Nationala de Asigurari de Sanatate, casele de asigurari de sanatate judetene si a municipiului Bucuresti si Casa 
Asigurarilor de Sanatate a Apararii, Ordinii Publice, Sigurantei Nationale si Autoritatii Judecatoresti; 
- Ministerul Sanatatii, autoritatile de sanatate publica judetene si a municipiului Bucuresti si spitalele judetene, municipale, 
orasenesti si comunale; 
- Ministerul Finantelor Publice si structurile subordonate acestuia, in scopul urmaririi impozitului pe venit datorat de 
persoanele fizice; 
- Ministerul Afacerilor Externe si structurile subordonate acestuia; 
- institutiile cu atributii in domeniul asistentei sociale si protectiei copilului si al ocrotirii sociale a persoanelor varstnice; 
- politia locala; 
- alte persoane juridice, in conditiile prevazute de lege 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                                                                                             Anexa 13 

MUZEUL VITICULTURII SI POMICULTURII                                                                                 la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
GOLESTI 
 

SITUATIA  TAXELOR SI TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

                                                                                                  lei                                              
Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului prestat/ produsului Nivelul taxei aplicate 
în anul 2018 -lei- 

Nivelul taxei 
propuse pentru 
anul 2019 -lei- 

% 

2018/ 2019 

Observații 

1.  Volum ”Însemnarea călătoriei mele” 10,00  10,00 0% nemajorat 

2.  Vedere turistică 4,00 4,00 0% nemajorat 

3.  Broșură foto 5,00 5,00 0% nemajorat  

4.  Taxă vizitare elev, student, pensionar 2,00 2,00 0% nemajorat 

5.  Taxă vizitare adult 7,00 7,00 0% nemajorat 

6.  Taxă fotografiere profesioniști 80,00/oră 80,00/oră 0% nemajorat 

7.  Ședință foto 230,00/oră 230,00/oră 0% nemajorat 

8.  Taxă filmare profesioniști 450,00/oră 450,00/oră 0% nemajorat 

9.  Taxă ghidaj lb. română 25,00 25,00 0% nemajorat 

10.  Taxă ghidaj lb. străină 30,00 30,00 0% nemajorat 

11.  Taxă ghidaj audio --- 25,00 --- Taxă nou introdusă 

12.  Pliant muzeu 2,00 2,00 0% nemajorat 

13.  Închiriere spații muzeale: Pentru: instituții de cultură, 
învățământ, sănătate, instituții publice  

150,00/oră 150,00/oră 0% nemajorat 

14.  Închiriere spații muzeale: Pentru persoane fizice (luni- vineri) 
*** 

--- 150,00/oră --- Taxă nou introdusă 

15.  Închiriere spații muzeale: Pentru persoane fizice (sâmbătă – 
duminică) *** 

--- 300,00 oră --- Taxă nou introdusă 

16.  Închiriere spații muzeale:  

Pentru serbări școlare *** 

--- 150,00/oră --- Taxă nou introdusă 

17.  Închiriere spații muzeale: Pentru fundații, O.N.G.–uri și 
partide politice; 

80,00/oră 

 

80,00/oră 

 

0% nemajorat 

18.  Închiriere spații muzeale:  

Pentru persoanele juridice sau instituții, altele decât cele 
nominalizate anterior. 

 

300,00 

 

300,00/ oră 

 

0% 

 

nemajorat 

19.  Echitație cai --- 30 minute 30,00 30,00 0% nemajorat 

20.  Echitație ponei --- 10 minute 12,00 12,00 0% nemajorat 

21.  Acces Tiroliană – 1 cursă --- 2,00 --- Taxă nou introdusă 

22.  Abonament echitație ponei --- 10 ședințe + 1 gratuită 120,00 120,00 0% nemajorat 

23.  Abonament echitație cai --- 10 ședințe + 1 gratuită 300,00 300,00 0% nemajorat 

24.  Plimbări cu trăsura --- 30 minute 50,00 50,00 0% nemajorat 

25.  Închiriere spații muzeale pentru realizare atelier (activitate cu 
specific pedagogic - arta  meșteșugului) 

80,00 80,00 0% nemajora 



26.  Pachet acces parc echitație + parc agrement (  plimbare cu 
poneiul +1 cursă tiroliană +1 perete cățărare) 

--- 12,00 --- Taxă nou introdusă 

 
 

***Notă: 

Pentru ofertele de agrement referitoare la închirierea spațiilor muzeale pentru organizarea 

evenimentelor pentru copii, Muzeul Viticulturii și Pomiculturii poate pune la dispoziția beneficiarilor, incluse în 

taxa de închiriere, activități de agrement cu specific (enumerăm, cu titlu de exemplu, următoarele: ghidaj 

gratuit, sonorizare, pavilion acoperit cu scenă, tir cu arcul, popicărie tradițională, loc de joacă, scrânciob, perete 

de cățărat, ș.a.). Totodată, precizăm că, pentru accesul în muzeu cu ocazia celor enunțate mai sus se percepe 

taxă de vizitare conform cuantumului aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean și alte taxe aprobate în 

aceleași condiții (enumerăm, cu titlu de exemplu, următoarele: plimbări cu poneiul, echitație, tiroliană, plimbări 

cu trăsura, ș.a.). 

 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                        Anexa 14 
CENTRUL DE CULTURA BRATIANU                      la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 
 

SITUATIA  TAXELOR   PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
 

                                                                                                                       lei 
Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului prestat/ 

produsului 

Nivelul 

taxei 

aplicate în 

anul 2018 

Nivelul taxei 

propuse pentru 

anul 2019 

 

% 

2019/2018 

 

Observaţii 

1. CAZARE APARTAMENTUL 1 310 lei 310 lei  

0,00 

 

- 

2. CAZARE APARTAMENTUL 2 310 lei 310 lei  

0,00 

 

- 

3. CAZARE APARTAMENTUL 3 310 lei 310 lei  

0,00 

 

- 

4. CAZARE APARTAMENTUL 4 310 lei 310 lei  

0,00 

 

- 

5. CAZARE GARSONIERA 5 270 lei 270 lei  

0,00 

 

- 

6. CAZARE GARSONIERA 6 240 lei 240 lei  

0,00 

 

- 

7. CAZARE GARSONIERA 7 240 lei 240 lei  

0,00 

 

- 

8. CAZARE GARSONIERA 8 84 lei/pat 84 lei/pat  

0,00 

 

- 

9. CAZARE GARSONIERA 9 96 lei 96 lei 0,00 - 



10. CAZARE GARSONIERA 10 84 lei/pat 84 lei/pat 0,00 - 

11. CAZARE GARSONIERA 11 92 lei/pat/ 

fără mic 

dejun 

92 lei/pat/ fără 

mic dejun 

 

0,00 

 

- 

12. CAZARE GARSONIERA 12 92 lei/pat/ 

fără mic 

dejun 

92 lei/pat/ fără 

mic dejun 

 

0,00 

 

- 

13. TAXĂ VIZITARE ADULŢI 6,5 lei/pers 6,5 lei/pers 0,00 - 

14. TAXĂ VIZITARE – COPII, 

ELEVI,STUDENŢI, PENSIONARI, 

MILITARI 

2 lei/pers 2 lei/pers  

0,00 

 

- 

15. TAXĂ SALĂ ŞEDINŢE 24 lei/pers 24 lei/pers 0,00 - 

16. TAXĂ-FILMĂRI 

PROFESIONALE 

86 lei/oră 86 lei/oră  

0,00 

 

- 

17. TAXĂ FOTOGRAFIERI 22 lei/oră 22 lei/oră 0,00 - 

18. TAXĂ FOTOGRAFIERI 

AMATORI 

34 lei/oră 34 lei/oră  

0,00 

 

- 

19. TAXĂ GHIDAJ 15 lei/grup 15 lei/grup 0,00 - 

20. ŞEDINŢĂ FOTO 100 lei/oră 100 lei/oră 0,00 - 

21. TAXĂ ÎNCHIRIERE SPAŢII 150 lei/oră 150 lei/oră 0,00 - 

 
 
 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                 Anexa 15a 

la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

TARIFE PENTRU  

 
INSOTITOR/ZI SPITALIZARE  

 
 

 
 

                      lei  

 
Nr.Crt 

Denumire serviciului prestat/produsului 
*Nivel TARIF 

pentru anul 
2019 

1 Tarif insotitor 25,00 

2 Tarif internat in salon cu mai multe paturi 50,00 

3 Tarif internat in rezerva 72,00 
 



 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                                                                                     Anexa 15b 

la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 
 
 
 

TARIFE LABORATOR DE ANATOMIE PATOLOGICA 

     

               lei 

NR.CRT 

Denumire serviciului prestat/produsului *Nivel TARIF pentru anul 2019 

1 Imbalsamare cadavru 100 

2 Cosmetizare,igenizare,imbracare   60 

3 Punerea in sicriu si transport pana la masina 
apartinatorului in curtea Spitalului 
Judetean,poarta morga 40   

 
 
 
 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                                                                                           Anexa 15c 

la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 
 
 

TARIFE COMPUTER TOMOGRAF, RMN, RADIOLOGIE 

SI EXAMENE RADIOLOGICE 

                                                                           lei 

Nr. crt Denumire serviciului prestat/produsului 

*Nivelul tarif 
propus 

pentru anul 
2019 

1 C.T.craniu fara substanta de contrast 223 

2 C.T.craniu cu substanta de contrast 396 

3 C.T.sinusuri fara substanta de contrast 223 

4 C.T.sinusuri cu substanta de contrast 396 

5 C.T. craniu + sinusuri fara substanta de contrast 300 

6 C.T. craniu + sinusuri cu substanta de contrast 415 

7 C.T. regiune gat fara substanta de contrast 372 



8 C.T. regiune gat cu substanta de contrast 528 

9 C.T. regiune toracica fara substanta de contrast 223 

10 C.T. regiune toracica cu substanta de contrast 460 

11 C.T. abdomen fara substanta de contrast 240 

12 C.T. abdomen cu substanta de contrast 460 

13 C.T. pelvis fara substanta de contrast 240 

14 C.T. pelvis cu substanta de contrast 460 

15 C.T. bazin fara substanta de contrast 240 

16 C.T. bazin cu substanta de contrast 460 

17 C.T. coloana vertebrala fara substanta de contrast 300 

18 C.T. coloana vertebrala cu substanta de contrast 460 

19 C.T. membre, umar, cot,mana,genunchi,glezna fara substanta de contrast 298 

20 C.T. membre, umar, cot,mana,genunchi,glezna cu substanta de contrast 500 

21 C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast 
446 

22 C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast 792 

23 C.T. regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast 446 

24 C.T. regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast 792 

25 C.T. regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de contrast 690 

26 C.T. regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de contrast 
880 

27 RMN cranio-cerebral nativ  669 

28 RMN sinusuri 
669 

29 RMN gat nativ 
669 

30 RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracica,lombosacrala)nativ/regiune 

669 

31 RMN abdominal nativ 
669 

32 RMN pelvin nativ 
669 

33 RMN extremitatinativ/segment (genunchi,cot,glezna etc.) 
669 

34 RMN umar nativ 
669 

35 RMN umar nativ si cu substanta de contrast 
942 

36 RMN regiune cervicala nativ si cu substanta de contrast 
942 

37 RMN cranio-cerebral nativ si cu substanta de contrast 
942 

38 
RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracala,lombosacrala) nativ si cu substanta de 
contrast 

942 

39 RMN abdominal nativ si cu substanta de contrast 
942 

40 RMN pelvin nativ si cu substanta de contrast 942 



41 RMN extrem,nativ/seg. (genunchi,cot,glezna etc.) cu substanta de contrast 

942 

42 RMN hipofiza cu substanta de contrast 
1.200 

43 RMN abdomen+pelvin cu substanta de contrast 
1.200 

44 RMN abdominal cu substanta de contrast si colangio RMN 
1.200 

45 RMN sani  nativ si cu substanta de contrast 
1.200 

46 Radiografie craniana standard in 2 planuri                                               
58 

47 Radiologie craniana in proiectie speciala                                                  
68 

48 Examen rad. parti ale scheletului in 2 planuri                                       
66 

49 Examen rad. torace osos sau parti in mai multe planuri                     
69 

50 Examen rad. centura scapulara sau pelvina fara substanta           
66 

51 Examen rad. parti coloana vertebrala, mai putin coloana              
69 

52 Examen rad. alte articulatii fara substanta contrast                     
63 

53 Examen rad coloana cervicala in cel putin 3 planuri                           
73 

54 Examen rad. pulmonar                               
71 

55 Examen rad organe git sau ale planseului bucal                                     
70 

56 Examen rad. torace si organe ale toracelui                                               
72 

57 Examen rad. vizualizare generala  a abdomenului nativ                   
66 

58 Examen rad. esofag ca serviciu independent                                              
70 

59 Examen rad. tract digestiv sup. (inclusiv unghi duod)                          
83 

60 Examen rad. tract digestiv cu intinderea exam                                       
100 

61 Ecografie generala (abdomen + pelvis)                                               
70 

62 Ecografie abdomen                                                                                                      
65 

63 Ecografie pelvis                                                                                                             
60 

64 Radioscopie cardiopulmonara                                                                            64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                    Anexa 15d 
la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 
 
 

 
TARIFE ANGIOGRAF 

   

lei 

Nr.crt 

Denumire serviciului prestat/produsului 
*Nivel 
tarif 

propus 
pentru 

anul 2019 

1 Coronografie stanga si dreapta  797 

2 Embolizare tumori 1787 

3 Angioplastie coronariana cu implantare de stent farmacologic activ 9079 

4 Angioplastie coronariana cu implantare de stent BMS 4679 

5 Angioplastie carotidiana 6569 

6 Angioplastie periferica cu implantare de stent periferic montan pe balon 4009 

7 Angioplastie periferica cu implantare de stent periferic autoexpandabil 6871 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                                                                                               Anexa 15e 
la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 

PRETURI ANALIZE MEDICALE DE LABORATOR 

   
     

 
Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta. 

 
     

     

 
     

lei      

Nr. Crt. Denumire serviciului prestat/produsului 

*NIVELUL TARIFULUI 
PROPUS PENTRU ANUL 2019 

     

1 Uree serica 
12      

2 Acid uric seric 
11      

3 Creatinina serica 
11      

4 Calciu ionic seric 
12      

5 Calciu seric total 
12      

6 Magneziemie 
12      

7 Sideremie 
12      

8 Glicemie 
11      

9 Colesterol seric total 
11      

10 Trigliceride serice 

14      

11 HDL colesterol) 
16      

12 LDL  
16      

13 Lipide totale serice* 

11      

14 Proteine totale serice 

13      

15 TGO 
12      

16 TGP 
12      

17 Fosfataza alcalina 

16      

18 Fibrinogenemie 
22      

19 Gama GT* 
13      

20 LDH* 
16      

21 Bilirubina totala 
12      

22 Bilirubina directa 
12      



23 Amilazemie 
14      

24 Hemoglobina glicozilata* 

38      

25 Electroforeza proteinelor serice 

38 
     

26 Examen complet de urina (sumar + sediment) 

18 
     

27 Dozare glucoza urinara 

12      

28 Dozare proteine urinare 
12      

29 Amilazurie 

14      

30 VDRL 
16      

31 Confirmare TPHA 
16      

32 ASLO 
18      

33 Factor rheumatoid* 
15      

34 Proteina C reactiva* 
18      

35 Depistare Helicobacter pylori* 
38      

36 TSH* 
34      

37 FT4* 
38      

38 FSH* 
38      

39 LH* 
38      

40 Estradiol* 
44      

41 Cortizol* 
44      

42 Progesteron* 
38      

43 Prolactina* 
38      

44 Hemoleucograma completa 

27      

45 VSH 
9      

46 

Timp Quick , activitate de protrombina 

25 
     

47 APTT* 
21      

48 INR 
27      

49 Timp coagulare* 
9      

50 Timp sangerare* 
9      

51 Depistare Chlamydia* 
38      

52 Depistare HIV 

50      



53 Urocultura (inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive) 

30 
     

54 Cultura (inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive) Exudat 
Faringian 

30 

     

55 Cultura fungi (Exudat Faringian)* 
30      

56 Examen coproparazitologic ( 1 proba ) 

9 
     

57 Coprocultura (inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive) 

30 
     

58 Examen microscopic nativ secretie vaginala 

21 
     

59 Examen microscopic colorat secretie vaginala 

17      

60 Dozare proteine urinare Bence-Jons 

0 
     

61 Examen Babes-Papanicolau 
0      

62 Cultura (inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive)Secretie 
Col* 

30 
     

63 Examen Microscopic colorat Secretii Uretrale, Otice,Nazale, 
Conjunctivale, Puroi* 

17 

     

64 Cultura inclusiv antibiograma pentru Secretii Uretrale, 
Otice,Nazale, Conjunctivale, Puroi* 

30 

     

65 Cultura germeni anaerobi inclusiv antibiograma pentru 
Secretii Uretrale, Otice,Nazale, Conjunctivale, Puroi* 

38 

     

66 Proba Addis 
38      

67 Hemoragii oculte (fecale )-proba Adler 

27 
     

68 Sputa-Ex microscopic colorat Gram* 
30      

69 Sputa-Cultura inclusiv antibiograma* 
30      

70 Sputa-Cultura fungi* 
30      

71 Ag HBs(screening)* 
30      

72 Anti HCV* 
44      

73 Numaratoare reticulocite 
9      



74 Examen microscopic/Frotiu pentru Lichide punctie* 

17 

     

75 Cultura inclusiv antibiograma pentru lichid punctie* 

30 
     

76 Citodiagnostic lichid punctie* 
50      

77 Examen citologic frotiu sangvin 
30      

78 Determinare grup sang.ABO(gravida) 

27 
     

79 Determinare RH (gravida) 
17      

80 Sputa-Ex microscopic native* 
30      

81 Sputa-Ex microscopic colorat Ziehl Nielsen* 

30 
     

82 CK-MB 
27      

83 VLDL fractiune (de colsterol ) 
17      

84 Fosforemie  
16      

85 CK 
16      

86 Examen calculi urinari  
27      

87 Corpi cetonici in urina 
12      

88 Urobilinogen si pigmenti in urina 
8      

89 Uree in urina 
14      

90 Creatinina in urina 
14      

91 Eritropoetina 
59      

92 A-TPO 
64      

93 Testosteron 
50      

94 AFP 
58      

95 CA 19-9 
58      

96 CA 15-3 

50      

97 CEA 
50      

98 
PSA 

64      
99 CA 125 

50      
100 T3 

50      
101 CYFRA 21-1 

58      
102 Celule lupice 

27      



103 
Osteocalcina 

58      
104 Tireoglobulina 

58      
105 PTH (parathormon) 

56      
106 Feritina 

64      
107 Troponina T 

50      
108 Spermograma 

58      
109 Proba Addis 

38      
110 Hemocultura 

113      
111 Examen LCR 

38      
112 Mielograma 

56      
 

 
 
 
 
     

     

    

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                             Anexa 15f 
la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 
 

PRETURI ANALIZE MEDICALE DE LABORATOR  

Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta.  

                                                                                                                            lei 

Nr. 
Crt. 

Denumire serviciului prestat/produsului 

*Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2019 

1 
         Tarif  pentru fiecare consultatie in cadrul cabinetelor din ambulatoriu. Modalitatea de incasare presupune 
insumarea tarifelor si examenelor paraclinice pe fiecare caz in parte pentru urmatoarele fise/ caz 20,00 

  -fisa auto;   

  -fisa angajare;   

   fisa angajare strainatate;   

  - fisa port-arma;   

  - fisa adoptie;   

2          Tariful pentru fisa pentru atestarea calitatii de detectiv particular  78,00 

3         Tariful pentru  fisa medicala pentru membrii Aeroclubului Romaniei(Planorism ) 78,00 

4          Consultatie 56,00 

5         Tarifele pentru fisa aptitudine ; 56,00 

6         Tarifele pentru EKG ; 56,00 

7         Tarifele pentru Cercetarea documentelor (certificate, copii, extrase), intocmirea si eliberarea lor 36,00 

8         Tarifele pentru consultatii pentru expertize medicale               56,00 

9         Tarifele pentru consultatii pentru certificat de handicap          46,00 

10         Tarifele pentru aviz si plan de recuperare                             48,00 

11         Avort la cerere cu anestezie locala  241,00 

12        Avort la cerere cu anestezie generala   351,00 

13        Tratamente locale, badijonaj, lavaj/ caz 15,00 

14        Recoltarea pentru test Babes Papanicolau  11,00 

15        Extractie de corpi straini  56,00 



16        Recoltarea unui produs patologic sau material pentru biopsie 15,00 

17        Montare DIU  100,00 

18        Tarife servicii mica chirurgie 57,00 

19        Tariful pentru spirometrie medicina muncii 25,00 

20         Tarif pentru rezervele cu conditii hoteliere superioare din cadrul sectiei O.G. lei pentru o zi 71,00 

21         Tariful pentru spirometrie pneumologie  29,00 

22         Tariful pentru spirometrie  + test bronhomotor pneumologie 67,00 

23         Tarif pentru examen sputa BK (M + C ) laborator BK 79,00 

24         Tariful pentru taxe casatorii  57,00 
 
 

 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                                        Anexa 15g 

la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 

TARIFE PENTRU 
 serviciile medicale din cadrul Laboratorului de medicina fizica,  

recuperare si balneologie 
 Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta. 
 (lei) 

Denumire serviciului prestat/produsului 

*Nivelul 
tarifului 
propus 

pentru anul 
2019 

Consultatie 56,00 

Galvanizare 12,00 

Ionizare 12,00 

Curenţi diadinamici 12,00 

Ultrasunete 7,00 

Kinetoterapie individuala  20,00 

Kinetoterapie cu aparatură specială 16,00 

Kinetoterapie de grup (pe afectiuni) 20,00 

Kinetoterapie profilaxie 20,00 

Magnetodiaflux 12,00 

Solux 8,00 

Unde scurte 7,00 
Punctie si infiltratie intraarticulara (nu include substanta de 
administrat) 15,00 

Infiltratie in tesuturi moi (nu include substanta de administrat) 15,00 

Masaj regional 20,00 

Masaj segmentar 10,00 

Control 28,00 
 

 
 



 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI 
 
                                                                                                                                                        ANEXA 15h 

la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

TARIFE PENTRU  

operatii estetice la cerere  

Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta.  

Denumire serviciului prestat/produsului 
*Nivelul tarifului 

propus pentru 
anul 2019 

Mamoplastie de reducere simpla  3451 

Rinocorectie fara deviatie de sept 2925 

Mastopexie 3451 

Mamoplastie de reducere simpla+mastopexie 5310 

Implant mamar (cu proteza cumparata de pacient) 2830 

Mamelon invertit 1735 

Otoplastie 2925 

Blefaroplastia superioara 1222 

Blefaroplastia inferioara 1972 

Blefaroplastia mixta 2928 

Corectie ptoza palpebrala pleoapa superioara 1972 

Scoaterea tatuajului prin excizie simpla 667 

Scoaterea tatuajului prin excizie tangentiala si grefa 1256 

Scoaterea tatuajului prin excizie tangentiala si epitelizare 
secundara 1520 

Lipectomie abdominala simpla 4692 

Lipectomie abdominala cu repozitionare ombilic 5310 

Insertie cercei 178 
 

SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI                                                                                   Anexa 15i 
la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 

TARIFE PENTRU  

cabinetul de ortodontie  
lei 

Nr.Crt 

Denumire serviciului prestat/produsului 
Nivelul tarif 

aplicate in anul 
2019 

1 Reparatie aparat ortondontie mobil simplu 70 

2 
Deconditionarea tulburarilor functionale prin aparat ortodontic 

136 

 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                                           Anexa  16 
SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI                         la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 
 
 
 

SITUATIA  TAXELOR SI TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
 
  
                                                                                                                                                              lei                                                                             
 
Nr 
Crt 

Denumirea serviciului 
prestat/produsului 

Nivelul taxei 
aplicate in anul 
2018 

Nivelul taxei 
aplicate in anul 
2019 

% 2018/2019 Observaţii 

1 Tarif cazare salon privat -2 
paturi 

75 lei/zi 75 lei/zi - - 

2 Tarif cazare salon privat -1 
paturi 

100 lei/zi 100 lei/zi - - 

3 Tarif cazare 1 pat 
aparţinători copii peste 3 ani 
–fără masă  

10 lei/zi 10 lei/zi - - 

4 Tarif cazare 1 pat 
aparţinători copii peste 3 ani 
+masă 

15 lei/zi 15 lei/zi - - 

5 Taxă concurs personal 
medical si TESA 

50 lei 50 lei - - 

6 Taxă concurs medici 150 lei 150 lei - - 
7 Taxă licitaţie 30 lei 30 lei - - 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE                                                                   Anexa 17 

,,SF. ANDREI’’ VALEA IASULUI                                                     la Hotararea nr106/12.04.2018 
 
 
 
LISTA INVESTIGATII EFECTUATE LA CERERE SI PROPUNERI DE DE TARIFE 
                                                                  PENTRU ANUL 2019 
                                                                                                                                     lei 
 

                                        
lei Nr.crt.                                     DENUMIRE INVESTIGATIE 

TARIF PROPUS -
lei 

 1 2 

  Analize laborator   

1 Acid uric 11 

2 Alt TGP (GPT) 11 

3 Amilaza  11 

4 AST TGO (GOT) 11 

5 Calciu 11 

6 Colesterol 11 

7 Creatinina 11 

8 Direct bilirubina 11 

9 Fosfataza alcalina 9 

10 GGT (GAMMA) 11 

11 Glucoza 11 

12 HDL- Colesterol 11 

13 Fier 11 

14 Lactat Dehidrogenaza 8 

15 Magneziu 11 

16 Proteina totala 11 

17 Total bilirubina 11 

18 Trigliceride 11 

19 Uree 11 

20 Electroforeza 15 

21 VSH 9 

22 Examen complet urini 13 

23 Hemoleucograma completa 27 

24 HIV 14 

25 Ac HCV 24 

26 Ag HBs 11 

27 VDRL 8 

28 ASLO 8 

29 Factor reumatoid 8 

30 Ex. coproparazitologic 3probe 9 

31 Urocultura fara antibiograma 18 

32 Antibiograma 15 

33 Coprocultura fara antibiograma 13 

34 Examen sputa cu antibiograma 29 

35 Examen nazal fara antibiograma 27 



                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                 
 

36 Examen faringian fara antibiograma 25 

37 Secretie otica cu antibiograma 43 

38 Secretie purulenta cu antibiograma 43 

39 Lichid punctie cu antibiograma 36 

40 Examen microscopic frotiu May  Grundwald - Giemsa 11 

41 Fibrinogen 38 

42 INR 13 

43 Timp QuicK 13 

44 Secretie conjunctivala cu antibiograma 44 

45 
Ecografie  abdominala superioara,  abdominala inferioara,  san,  
glanda tiroida 43 

46 Bronhoscopie 293 

 Recuperare fizica medicala  

47 Curent Tens 10 

48 Laser 5 

49 Ultrasunete 5 

50 Curent diadinamic 10 

51 Curent interferential 10 

52 Curent galvanic 10 

53 Kinetoterapie 20 

 Explorari functionale  

54 Spirometrie +test bronhomotor 20 

55 Spirometrie 11 

56 Electrocardiograma 8 

 Investigatii radiologice  

57 Radiografie craniana standard film 24x30 31 

58 Radiografie member film24x30;30x40 32 

59 Radiografie coloana vertebrala film 30x40 33 

60 Radiografie pulmonara film24x30- 2 buc. 40 

61 Tomografie plana pulmonara film 35x35-2 buc 40 

62 Consultatie 50 



                                                                                                                                                            Anexa 18 
                                  

la Hotararea nr. 106/12.04.2018                                         
SPITALUL DE BOLI CRONICE SI    GERIATRIE  
“CONSTANTIN BALACEANU                STOLNICI” 
STEFANESTI                                           

                                                                                                                           
 
 

TARIFE SERVICII MEDICALE  2019 
 
 
 

Nr 
crt 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul 
tarifului 
aplicat in 
anul 2018          

-lei- 

Nivelul 
tarifului 

propus pentru 
anul 2019          

-lei- 

% 
2019/2018 

Observatii 

  
ANALIZE LABORATOR         

1 
Acid uric 12,00 12,00 0%   

2 
Acid uric urinar 12,00 12,00 0%   

3 
Ag giardia 35,00 35,00 0%   

4 
Amilazemie 16,00 16,00 0%   

5 
Amilazurie 16,00 16,00 0%   

6 
APTT 26,00 26,00 0%   

7 
ASLO 16,00 16,00 0%   

8 
Bilirubina directa 12,00 12,00 0%   

9 
Bilirubina totala 12,00 12,00 0%   

10 
C. difficile (det toxina A/B) 85,00 85,00 0%   

11 
Calciu 12,00 12,00 0%   

12 
Calciu ionic 20,00 20,00 0%   

13 
Calciurie (calciu urinar) 12,00 12,00 0%   

14 
Clor 16,00 16,00 0%   

15 
Colesterol total 11,00 11,00 0%   

16 
Coprocultura (cu antibiograma dupa caz) 35,00 35,00 0%   

17 
Creatinina 11,00 11,00 0%   

18 
Creatinina urinara 11,00 11,00 0%   

19 
CRP 16,00 16,00 0%   

20 
Determinare grup ABO 16,00 16,00 0%   

21 
Determinare Rh 16,00 16,00 0%   

22 
Electroforeza proteinelor 30,00 30,00 0%   

23 
Ex citologic al frotiului sang 25,00 25,00 0%   

24 
Ex coproparazitologic 11,00 11,00 0%   

25 
Exudat faringian 16,00 16,00 0%   

26 
Exudat nazofaringian 30,00 30,00 0%   

27 
Fibrinogen 22,00 22,00 0%   

28 
Fier/Sideremie 16,00 16,00 0%   



29 
FOB (Reactia adler) 16,00 16,00 0%   

30 
Fosfataza alcalina 20,00 20,00 0%   

31 
Fosfor 16,00 16,00 0%   

32 
GGT 16,00 16,00 0%   

33 
Glucoza 11,00 11,00 0%   

34 
Glucoza urinara (glicozurie) 11,00 11,00 0%   

35 
HAV – screening 30,00 30,00 0%   

36 
Hbs Ag – screening 25,00 25,00 0%   

37 
HCV Ac – screening  25,00 25,00 0%   

38 
HDL colesterol 16,00 16,00 0%   

39 
Helicobacter pylori Ac – screening –  20,00 20,00 0%   

40 
Helicobacter pylori Ag (fecal) 30,00 30,00 0%   

41 
Hemoleucograma completa 25,00 25,00 0%   

42 
HIV – screening –  25,00 25,00 0%   

43 
INR 16,00 16,00 0%   

44 
LDL colesterol 16,00 16,00 0%   

45 
Profil lipidic (colesterol seric+HDL+LDL+ trigliceride) 40,00 40,00 0%   

46 
Magneziu 12,00 12,00 0%   

47 
Potasiu 16,00 16,00 0%   

48 
Proteine totale 16,00 16,00 0%   

49 
Proteine urinare 20,00 20,00 0%   

50 
PSA – calitativ –  20,00 20,00 0%   

51 
Reticulocite 11,00 11,00 0%   

52 
RF 16,00 16,00 0%   

53 
Secretie auriculara (cu antibiograma dupa caz) 30,00 30,00 0%   

54 

Secretie conjunctivala/oculara (cu antibiograma dupa caz) 30,00 30,00 0%   

55 
Secretie nazala(cu antibiograma dupa caz) 16,00 16,00 0%   

56 
Secretie uretrala(cu antibiograma dupa caz) 30,00 30,00 0%   

57 
Secretie vaginala(cu antibiograma dupa caz) 35,00 35,00 0%   

58 
Secretii (plagi, puroi etc)(cu antibiograma dupa caz) 30,00 30,00 0%   

59 
Sodiu 16,00 16,00 0%   

60 
Sumar + sediment urinar 16,00 16,00 0%   

61 
TC – timp de coagulare –  7,00 7,00 0%   

62 
TGO/AST 11,00 11,00 0%   

63 
TGP/ALT 11,00 11,00 0%   

64 
TPHA 20,00 20,00 0%   

65 
Trigliceride 11,00 11,00 0%   

66 
TS – timp de sangerare –  7,00 7,00 0%   

67 
TSH – calitativ –  20,00 20,00 0%   

68 
Uree 10,00 10,00 0%   

69 
Urocultura(cu antibiograma dupa caz) 27,00 27,00 0%   

70 
VDRL 14,50 14,50 0%   



                                                                                                                                               lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

71 
VSH 6,00 6,00 0%   

  
INVESTIGATII RADIOLOGIE         

1 radiografie 1 segment 50 
50,00 0% 

  

2 Ecografie 60 
60,00 0% 

  

3 Osteodensitometrie 1 segment 50 
50,00 0% 

  

  
PROCEDURI RECUPERARE         

1 Pachet 3 proceduri electroterapie-10 zile 270 
270,00 0% 

  

2 Sedinta electroterapie 9 
9,00 0% 

  

3 Pachet 5 sedinte kinetoterapie-5 zile 100 
100,00 0% 

  

4 Sedinta kinetoterapie 20 
20,00 0% 

  

5 Shock wave 5 sedinte 150 
150,00 0% 

  

  
ALTE PROCEDURI         

1 Injectie intramusculara  8 
8,00 0% 

  

2 c.v.  intravenoasa  15 
15,00 0% 

  

3 Taxa consultatie medic specialist 45 
45,00 0% 

  

4 Taxa consultatie medic primar 65 
65,00 0% 

  

5 Sedinta aerosoli 15 
15,00 0% 

  

6 Eliberare act medical de specialitate in ambulatoriu 50 
50,00 0% 

  

7 Taxa proceduri deces si formolizare 200 
200,00 0% 

  

8 EKG 15 
15,00 0% 

  

9 Spirometrie 15 
15,00 0% 

  



   CONSILIUL JUDETEAN ARGES                 

Spitalul Orasenesc Regele Carol I      

Costesti/Arges 
  

                                                                                               Anexa 19  
                                                                la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 

SITUATIA 
  TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL   2019 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE            
 
 
 
 
 
                                                                                                                                    lei 

Nr.crt. Denumire serviciu prestat 
Nivelul tarif. anul 
2018 

Nivelul tarif.  propus anul 
2019 % 

          

1 injectie intravenoasa 5 5 0,00 

2 injectie intramusculara 4 4 0,00 

3 pansament 7 7 0,00 

4 masurat tensiunea 3 3 0,00 

5 repunere aparat gipsat 20 20 0,00 

6 repunere dessault 45 45 0,00 

7 repunere aparat gipsat antebrat 20 20 0,00 

8 intrerupere sarcina 50 50 0,00 

9 ecografie  generala 50 50 0,00 

10 EKG 7 7 0,00 

11 taxa concurs 50 50 0,00 

12 TAXA INSOTITOR 5 5 0,00 

13 SONDAJ VEZICAL 15 15 0,00 

14 PSA- ANTIGEN PROSTATA 20 20 0,00 

15 HIV 35 35 0,00 

16 TEST IMUNOLOGIC  SARCINA 7 7 0,00 

17 SECRETIE  VAGINALA 7 7 0,00 

18 INR 10 10 0,00 

19 TAXA CERTIFICAT PRENUPTIAL 110 110 0,00 

20 VDRL 10 10 0,00 

21 GLICEMIE 8 8 0,00 

22 EXUDAT  FARINGIAN 25 25 0,00 

23 UROCULTURA 15 15 0,00 

24 TGO-TRANSAMINAZE 8 8 0,00 

25 TGO-TRANSAMINAZE 8 8 0,00 

26 HEMEOLUCOGRAMA  COMPLETA 10 10 0,00 

27 COPROPARAZITOLOGIC 10 10 0,00 

28 COPROCULTURA 20 20 0,00 

29 SUPRIMARE FIRE 10 10 0,00 

30 PERFUZIE 16 16 0,00 

31 CONSULTATIE MEDIC  25 25 0,00 



32 VSH 5 5 0,00 

33 UREE 7 7 0,00 

34 CREATININA 7 7 0,00 

35 Ex. Radiologic  cranian  standard 20 20 0,00 

36 Ex. Radiologic  cranian sinusuri 35 35 0,00 

37 Ex. Radiologic parti schelet 35 35 0,00 

38 Radiografie  de bazin 35 35 0,00 

39 Radiografie  membre 35 35 0,00 

40 Ex. Radiologic centura scapulara 20 20 0,00 

41 EX. Radiologic articulatii 35 35 0,00 

42 Ex. Radiologic coloana dorsala 35 35 0,00 

43 Ex.Radiologic coloana lombara 35 35 0,00 

44 Ex.Radiologic coloana vertebrala 35 35 0,00 

45 Ex. Radiologic coloana cervicala 30 30 0,00 

46 Ex. Radiologic torace anasamblu 30 30 0,00 

47 Ex. Radiologic   torace    osos 30 30 0,00 

48 Ex. Radiologic vizualizare gen.ab. 30 30 0,00 

49 Ex.Radiologic  esofag 30 30 0,00 

50 Ex.radiologic  tract digestiv 47 47 0,00 

51 Ecografie generala 50 50 0,00 

52 Ecografie abdomen 40 40 0,00 

53 Ecografie  pelvis 30 30 0,00 

54 Ecografie transvaginala 40 40 0,00 

55 Ecografie de vase (vene) 30 30 0,00 

56 Ecografie  de   vase(artere) 30 30 0,00 

57 Ecografie  endocrina 20 20 0,00 

58 Rectosigmoidoscopie 50 50 0,00 

59 colonoscopie 300 300 0,00 

60 endoscopie 200 200 0,00 

61 cortizol 45 45 0,00 

62 prolactina 45 45 0,00 

63 progesteron 45 45 0,00 

64 TSH 45 45 0,00 

65 T4 50 50 0,00 

66 alfa  fetoproteina 50 50 0,00 

67 antigen carcino -embrionar 50 50 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPITALUL DE RECUPERARE BRADET                                                  Anexa 20 
JUDETUL ARGES                                                la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

 
 
 
 

SITUATIA 
TAXELOR SI TARIFELOR  PENTRU ANUL FISCAL  2019 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE 
 
 
                                                                                                                         lei 
 
Nr crt Denumirea serviciului prestat Nivelul 

taxei/tarifului aplicat 
in anul 2018 

Nivelul 
taxei/tarifului 

propus pentru 
anul 2019 

% 2019/2018 Observatii 

1 Taxa confort sporit la saloanele 
cu 2 paturi 

33 lei/pat/zi 33 lei/pat/zi 0,00% 
 

 

2 Taxa confort sporit la saloanele 
cu 1 pat 

45 lei/pat/zi 45 lei/pat/zi 0,00%  

3 Taxa parcare auto   30 lei/masina/12 
zile 

30 
lei/masina/12 

zile 

0,00%  

4 Taxa cablu TV 15 lei/pacient/12 
zile 

15 
lei/pacient/12 

zile 

0,00%  

5 Taxa efectuare stagiu de practica 
a elevilor si studentilor de la 
scoli sanitare postliceale si 
facultati 

0,80 lei/ora/elev 
(student) 

0,80 
lei/ora/elev 

(student) 

0,00%  

6 Taxa inchiriere frigider 20 lei/12 zile 20 lei/12 zile 0,00%  
7 Tarif procedura baie cu bule 7 lei/procedura 7 lei/procedura 0,00%  
8 Taxa conectare internet – Wi-Fi 5 lei/persoana 5 lei/persoana 0,00%  
9 Tarif pentru cazare apartinatori 50 lei/zi/persoana 50 

lei/zi/persoana 
0,00%  

10 Tarif masa apartinatori/salariati  Dimineata: 3 
lei/pers; 
 Pranz: 6 
lei/persoana; 
 Seara: 4 
lei/persoana 

 Dimineata: 3 
lei/pers; 
 Pranz: 6 
lei/persoana; 
 Seara: 4 
lei/persoana 

0,00%  

11 Proceduri de recuperare 
medicala efectuate la cerere in 
ambulatoriu integrat 

Lei/procedura Lei/procedura 
0,00%  

11.1 

Consultație medicală 
Medic specialist: 20 
lei 
Medic primar: 24 lei 

Medic 
specialist: 20 
lei 
Medic primar: 
24 lei 

0,00%  

11.2 E.K.G. 25,00 25,00 0,00%  
11.3 Administrare de medicamente (cu 

materialele sanitare ale unității, mai 
puțin medicamentul) 

    
0,00%  

 - subcutanată și intramusculară 5,00 5,00 0,00%  
 - intravenoasă 10,00 10,00 0,00%  

11.4 Infiltrații în structuri ale țesutului 
moale 

10,00 10,00 
0,00%  

11.5 Consultație de control 20,00 20,00 0,00%  
11.6 Kinetoterapie de grup pe afecțiuni 6,00 6,00 0,00%  
11.7 Galvanizare 6,00 6,00 0,00%  
11.8 Ionizare 6,00 6,00 0,00%  
11.9 Curenți diadinamici 6,00 6,00 0,00%  

11.10 TRABERT 6,00 6,00 0,00%  
11.11 TENS 6,00 6,00 0,00%  
11.12 Curenți interferențiali 6,00 6,00 0,00%  



11.13 Unde scurte 6,00 6,00 0,00%  
11.14 Ultrasunet 6,00 6,00 0,00%  
11.15 Magnetoterapie 6,00 6,00 0,00%  
11.16 LASER—terapie 9,00 9,00 0,00%  
11.17 Solux 5,00 5,00 0,00%  
11.17 Ultraviolete 6,00 6,00 0,00%  
11.18 Stimulări electrice     0,00%  

 - curenți cu impulsuri rectangulare 6,00 6,00 0,00%  
 - curenți cu impulsuri exponențiale 6,00 6,00 0,00%  
 - contracție izometrică electrică 6,00 6,00 0,00%  

11.19 Stimulare electrică funcțională 6,00 6,00 0,00%  
11.20 Băi Galvanice 7,00 7,00 0,00%  

11.21 Băi alternante 4,00 4,00 0,00%  
11.22 Băi la cada cu apa sulfuroasa 7,00 7,00 0,00%  
11.23 Terapie ocupațională 10,00 10,00 0,00%  
11.24 Duș subacval 10,00 10,00 0,00%  
11.25 Aplicații cu parafină 10,00 10,00 0,00%  
11.26 Masaj regional 9,00 9,00 0,00%  
11.27 Masaj segmentar 9,00 9,00 0,00%  
11.28 Masaj reflex 9,00 9,00 0,00%  
11.29 Aerosoli individuali 10,00 10,00 0,00%  
11.30 Hidrokinetoterapie individuală 

generală 
8,00 8,00 

0,00%  

11.31 Hidrokinetoterapie partială 10,00 10,00 0,00%  
11.32 Kinetoterapie individuală 14,00 14,00 0,00%  
11.33 Kinetoterapie cu aparatură 

specială: covor rulant, bicicletă 
ergometrică 

5,00 5,00 
0,00%  

11.34 Hidroterapie la bazin 5,00 5,00 0,00%  
12 Tarif/zi spitalizare persoane 

neasigurate 
140,00 140,00 

0,00%  

13 Coplata – servicii medicale 10,00 10,00 0,00%  
14 Taxa confort la saloanele cu 2 

paturi 
10 lei/pat/zi 10 lei/pat/zi 

0,00%  

 
 
Taxa pentru confort sporit include: confortul saloanelor renovate, taxa  cablu TV, consumul suplimentar de 
energie electrica pentru frigider si c/v depasirii alocatiei de hrana stabilita prin HG nr 429/2008 cu pana la 5 
lei/zi/persoana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SPITALUL DE BOLI CRONICE                                                                                                                     Anexa 21 
CALINESTI-ARGES                                                                                                         la Hotararea nr. 106/12.04.2018 
 

SITUATIA 

TARIFELOR  PROPUSE  IN ANUL 2019 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE LA CERERE 
                                                                                                                   lei 
Nr. 
Crt. 

Denumirea serviciului  prestat Nivelul tarifelor 
pentru anul 2018 

Nivelul tarifelor 
propuse  in 2019 

  

1 EKG 9 9   
2 ECOGRAFIE GENERALA 57 57   
3 OSTEODENSITOMETRIE SEGMENTARA 15 15   
4 INJECTIE INTRAMUSCULARA 6 6   
5 INJECTIE INTRAVENOASA 9 9   
6 CONSULTATIE MEDIC SPECIALIST 60 60   
7 CONSULTATIE MEDIC PRIMAR 75 75   
8 ELIBERARE DOCUMENTE DIN ARHIVA 12 12   
9 ELIBERARE REFERAT AMBULATORIU 20 20   
10 TARIF/ZI SPITALIZARE PENTRU 

BOLNAVII FARA ACTE JUSTIFICATIVE 
PRIVIND INTERNAREA(bilet de 
internare/sau calitatea de asigurat) 198 198 

  

11 ANALIZE EAB(ECHILIBRU ACIDO-BAZIC) 48 48   
12 

COSTUL SERVICIILOR DE 
COPIERE/PAGINA PENTRU ELIBERAREA 
DOCUMENTELOR SOLICITATE IN BAZA 
LEGII 544/2001 0.5 

 
 
 
 

0.5 
    
SPITALUL PNF LEORDENI                                                                                                                     Anexa 22 
                                                                                                                                                  la Hotararea nr. 106/12.04.2018 

SITUATIA 

TARIFELOR  PROPUSE  IN ANUL 2019 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE LA CERERE 

 
                                                                                                                        lei 

Nr. 
crt 

Denumire serviciului prestat/ produsului 
Nivelul tarifului 

aplicat in anul 2018 
-lei- 

Nivelul 
tarifului 
propus 

pentru anul 
2019 

 
 
% 2019/2018 

Observatii 

 
 

ANALIZE HEMATOLOGIE 
1 Hemoleucograma completa 14.01  15.00 1.07  
2 Examen citologic al frotiului sanguin 18.62  19.00 1.02  
3 Numaratoare reticulocite 5.62  6.00 1.07  
4 VSH( viteza de sedimentare a hematiilor) 2.63 3.00 1.14  
5 Timp Quick, INR, activitate de protrombina. 14.68  15.00 1.02  
6 APTT 12.30  13.00 1.06  
7 Fibrinogen  13.68  14.00 1.02  
8 Anticorpi specifici anti Rh la gravida 7.54  8.00 1.06  
9 Determinare grup sanguin ABO 7.54  8.00 1.06  
10 Determinare grup sanguin Rh 7.88  8.00 1.02  

ANALIZE BIOCHIMIE 
11 Uree serica 5.86  6.00 1.02  
12 Acid uric seric 5.86  6.00 1.02  
13 Creatinina serica 5.92  6.00 1.01  
14 Calciu seric total 5.37  6.00 1.12  
15 Calciu ionic total 7.88  8.00 1.02  
16 Magneziemie 5.37  6.00 1.12  



17 Sideremie 7.10  7.00 1.13  
18 Glicemie 5.74  6.00 1.05  
19 Colesterol seric total 5.74  6.00 1.05  
20 Trigliceride serice 7.04  8.00 1.14  
21 HDL colesterol 8.19  9.00 1.10  
22 LDL colesterol 7.69  8.00 1.04  
23 Lipide totale serice 14  15.00 1.07  
24 Proteine totale serice 7.04  8.00 1.14  
25 Feritina  40.00  41.00 1.03  
26 TGO 5.83  6.00 1.03  
27 TGP 5.86  6.00 1.02  
28 Fosfataza alcalina 7.79  8.00 1.03  
29 Trigliceride  7.04  8.00 1.14  
30 Gama GT 7.99  9.00 1.13  
31 Bilirubina directa 5.86  6.00 1.02  
32 Bilirubina totala  5.86  6.00 1.02  
33 Bilirubina indirecta 11.72  12.00 1.02  
34 Amilaza serica 13  14.00 1.08  
35 LDH  14.36  15.00 1.04  
36 Electroforeza proteinelor serice 15.20  16.00 1.05  
37 Creatinkinaza CK 10.00  11.00 1.10  
38 Sodiu seric  10.00  11.00 1.10  
39 Potasiu seric 11.00  12.00 1.09  
40 Fosfor  13.00  14.00 1.08  
41 Dozare proteine urinare 5.37  6.00 1.12  
42 Microalbuminuria (albumina urinara) 22.00  23.00 1.05  
43 Dozare glucoza urinara 5.37  6.00 1.12  
44 Creatinina urinara 8.00  9.00 1.13  
45 Examen complet de urina (sumar + sedimente) 9.34  10.00 1.07  

ANALIZE IMUNOLOGIE 
46 ASLO 11.48  12.00 1.05  
47 Factor rheumatoid 9.34  10.00 1.07  
48 Proteina C reactiva 10.67  11.00 1.03  
49 Depistare Helicobacter Pylori antigen 40.00  41.00 1.03  
50 Depistare Helicobacter Pylori anticorpi 40.00  41.00 1.03  
51 Testare HIV 33.29  34.00 1.02  
52 Confirmare TPHA 12.29  13.00 1.06  
53 Ag HBs  31.15  32.00 1.03  
54 Anti HCV 64.90  66.00 1.02  
55 VDRL 5.49  6.00 1.09  

56 RPR 5.49  6.00 1.09  
57 PSA 23.07  24.00 1.04  
58 TSH 20.50  21.00 1.02  
59 FT4 20.83  22.00 1.06  
60 Parathormon (PTH) 43.00  44.00 1.02  
61 Hormonul foliculostimulant (FSH) 23.82  25.00 1.05  
62 Hormonul luteinizant 23.82  25.00 1.05  
63 Cortizol  27.87  29.00 1.04  
64 Testosteron  30.10  31.00 1.03  
65 Estradiol  23.82  25.00 1.05  
66 Progesteron  25.31  26.00 1.03  
67 Prolactina                25.31  26.00 1.03  
68 Anti HAV IgM 40.98  42.00 1.02  
69 Complement C3 10.84  11.00 1.01  
70 Complement C4 10.84  11.00 1.01  
71 IgA seric 14.77  15.00 1.02  
72 IgG seric 14.77  15.00 1.02  
73 IgM seric 15.10  16.00 1.06  
74 IgE seric 14.29  15.00 1.05  
75 ATPO 39.00  40.00 1.03  
76 Free PSA  23.61  24.00 1.02  

ANALIZE MICROBIOLOGIE  
77 Examen bacteriologic exudat faringian – Examen 

microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
15.29  16.00 

 
1.05 

 



bacteriana 
78 Examen fungic exudat faringian – Examen microscopic 

nativ si colorat, cultura si identificare fungica 
15.29  16.00 

 
1.05 

 

79 Urocultura – Examen microscopic nativ si colorat, 
cultura si identificare bacteriana 

15.29  16.00 
1.05  

80 Examen fungic urina – Examen microscopic nativ si 
colorat, cultura si identificare fungica 

 
15.29  

16.00 
 

1.05 
 

81 Coprocultura – Examen microscopic nativ si colorat, 
cultura si identificare bacteriana 

15.29  
16.00 

1.05  

82 Examen micologic materii fecale – Examen microscopic 
nativ si colorat, cultura si identificare fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

83 Examen coproparazitologic  12.46  13.00 1.04  
84 Depistare hemoragii oculte 25.00  26.00 1.04  
85 Examen din secretie vaginala – Examen microscopic 

nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana 
15.29  16.00 

 
1.05 

 

86 Examen fungic din secretie vaginala – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

87 Examen din secretie uretrala – Examen microscopic nativ 
si colorat, cultura si identificare bacteriana 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

88 Examen fungic din secretie uretrala – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

89 Examen bacteriologic din secretii otice – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
bacteriana 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

90 Examen fungic din secretii otice – Examen microscopic 
nativ si colorat, cultura si identificare fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

91 Examen bacteriologic din secretii nazale – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
bacteriana 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

92 Examen fungic din secretii nazale – Examen microscopic 
nativ si colorat, cultura si identificare fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

93 Examen bacteriologic din secretii conjunctivale – 
Examen microscopic nativ si colorat, cultura si 
identificare bacteriana 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

94 Examen fungic din secretii conjunctivale – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

95 Examen bacteriologic din secretii purulente – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
bacteriana 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

96 Examen fungic din secretii purulente – Examen 
microscopic nativ si colorat, cultura si identificare 
fungica 

15.29  16.00 
 

1.05 
 

97 Antibiograma  12.23  13.00 1.06  
98 Antifungigrama  14.55  15.00 1.03  
99 Identificarea bacililor acido-alcoolo rezistenti (BAAR) 

-examen microscopic 
 

5.00  
6.00 

 
1.2 

 

100 Identificarea Mycobacterium tuberculosis 
-examen cultura 

15.00  
16.00 

1.07  

101 Antibiograma sputa 75.00  77.00 1.03  
SERVICII NEDECONTATE DE CAS ARGES* 

102 Examen radiologic torace 32.00  33.00 1.03  
103 Spirometrie* 20 21.00 1.05  
104 Spirometrie cu test bronhodilatator* 25 26.00 1.04  
105 Consultatie* 50 50.00 1.02  

 
 
(*pentru pacientii fara bilet de trimitere) 

 
Fundamentare: Nivelul tarifelor  propuse  pentru anul 2019 reprezinta tarifele decontate de Casa de Sanatate Arges, 
indexate cu 1,34 % -  indicele de inflatie, rontunjite la leu. 
 
 
 



 
 
 
 
 

 


